
Ano IX - nº 46 - 01 de Outubro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 46 
Publicação: 01/10/2019

2019

Edição Extraordinária



Ano IX - nº 46 - 01 de Outubro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Nilva Celestina do Carmo

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 46 - 01 de Outubro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTAÇÃO ................................................ 4

CAMPUS XAPURI .................................................................................................. 7



Ano IX - nº 46 - 01 de Outubro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTAÇÃO

PORTARIA Nº 1385 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Central encarregada 
de realizar os inventários patrimoniais de bens móveis e imóveis deste Instituto Federal de Ciência, 
Educação e Tecnologia do Acre – IFAC, juntamente com as subcomissões designadas por meio da 
Portaria nº 1339, de 19 de setembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 15 de 20 de 
setembro de 2019:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
João Felipe da Silva 2206572 COLOG Presidente
Francisco Wenderson Pereira de Souza 2044716 DSAES Membro
Ismael Carlos Silva e Silva 2192971 DISGP Membro
Leandro Oberdan Barros de Oliveira 2422729 PROEN Membro
Marcio Guedes Cavalcante 2416002 DSGTI Membro
Luciano Cesário da Silva 2176271 DSCOM Membro
Joyce de Queiroz Barbosa Galo 2180367 PROEX Membro

Art. 2º A Comissão Central de que trata o artigo anterior, bem como as respectivas subcomissões 
terão que realizar os inventários de bens móveis e imóveis, observando as disposições contidas na 
Instrução Normativa SEDAP nº 205/1998, no Decreto nº 9.373, de 11/05/2018, na Portaria STN nº 
448/2002, na Lei nº 4.320/1964 e demais normas federais vigentes sobre o tema. 

Art. 3º São atribuições das subcomissões de Inventários:

Com relação aos Bens Móveis:
a. Conferir in loco todo o acervo patrimonial do campus;
b. Avaliar o estado de conservação dos bens, relacionando a sua situação física, classificando-os 
como: bom, ocioso, recuperável, irrecuperável ou antieconômico, de acordo com a determinação 
contida no artigo 3° do Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018;
c. Relacionar todos os bens de terceiros que porventura estejam em uso na unidade, especificando 
a localização e o nome do proprietário;
d. Relacionar bens encaminhados para manutenção, quando existirem;
e. Relacionar os bens permanentes do IFAC em poder de terceiros;  
f. Realizar o lançamento dos bens inventariados utilizando as ferramentas do Sistema Integrado 
de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC, sob orientação dos servidores da COPAL, bem 
como gerar os respectivos relatórios e termos de responsabilidades, de modo que a finalização dos 
inventários seja feita de forma totalmente eletrônica;
g. Emitir relação de bens não localizados na unidade inventariada, depois de vencida todas as 
possiblidades de localização dos bens; 
h. Emitir Termos de Responsabilidade em nome dos responsáveis pela guarda dos bens, conforme 
modelo disponibilizado no SIPAC, com recolhimento das assinaturas dos responsáveis nos 
respectivos termos;



Ano IX - nº 46 - 01 de Outubro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

i. Relacionar separadamente, por unidade (Coordenação, Diretoria, Pró-Reitoria, etc.), todos os 
bens permanentes eventualmente não tombados ou que não possuam plaquetas de identificação, 
com informação dos dados dos responsáveis pelos bens, para posterior fixação da(s) plaqueta(s) de 
tombamento(s).  Quando o bem não conste no SIPAC ou não seja possível localizá-lo no SIPAC, o termo 
de responsabilidade deve ser emitido manualmente, conforme modelo a ser disponibilizado pela COPAL.
j. Realizar outras atividades não listadas nesta portaria que forem julgadas necessárias para a 
correta conferência dos bens e a conclusão tempestiva dos inventários, a exemplo de troca de 
informações com as subcomissões dos outros Campi deste Instituto, a fim de obter informações 
de eventuais bens não localizados que porventura possam ter sido remanejados sem a devida 
observância das formalidades legais e estejam pendentes de regularização no sistema;
k. Emitir o relatório final contendo o detalhamento de todos os fatos relevantes identificados e 
registrados durante os levantamentos realizados, especificando a metodologia e procedimentos 
que foram adotados para a sua realização, informando a situação geral do patrimônio de cada 
unidade inventariada e as recomendações para correção de eventuais irregularidades/falhas 
detectadas, de modo a eliminar ou reduzir o risco de ocorrência futura, se for o caso;
l. Encaminhar o relatório final à Comissão Central contendo a assinatura de todos os seus membros, 
juntamente com a relação de que trata as alíneas “c”, “d”, “e”, “g” e “i”, bem como, cópia dos termos 
de responsabilidade de que trata a alínea “h”, para fins de consolidação das informações e demais 
providências legais.

Com relação aos Bens Imóveis:
m. Verificar os registros dos imóveis próprios, certificando se todas as suas edificações estão 
registradas em Cartório de Registros de Imóveis local, em nome da União ou do IFAC;
n. Vistoriar o(s) imóvel(is), desde o exterior as partes interiores, instalações e condições físicas, 
devendo apontar eventual necessidade de reparos, reformas ou adequações.  Caso seja necessário, 
solicitar apoio da DIROI – Diretoria de Obras e Infraestrutura deste Instituto;
o. Relacionar os bens imóveis pertencentes efetivamente ao Instituto, anexando o documento 
comprobatório de propriedade;
p. Relacionar bens imóveis alugados para uso do Instituto, anexando cópia da documentação com 
dados do bem e comprovação da locação;
q. Relacionar bens imóveis cedidos e recebidos em “cessão de uso”, anexando documentação que 
comprove a cessão ou o recebimento;
r. Realizar outras atividades não listadas que forem julgadas necessárias para a correta conferência 
dos bens e a conclusão do inventário;
s. Elaborar relatório final contendo o detalhamento de todos os fatos relevantes identificados e 
registrados durante os levantamentos realizados, especificando a metodologia e procedimentos que 
foram adotados para a sua efetivação, indicando a situação geral do(s) imóvel(is) inventariado(s) e as 
recomendações para correção de eventuais irregularidades/falhas detectadas, de modo a eliminar ou 
reduzir o risco de ocorrência futura, se for o caso.  Deverá estar anexada à documentação de que trata 
as alíneas “p” e “q”.   Inexistindo a documentação citada, tal falto deve ser registrado no relatório;
t. Encaminhar o relatório final, devidamente assinado por todos os membros, à Comissão Central, 
juntamente com a relação e documentação de que trata as alíneas “o”, “p e “q”, para fins conferência, 
consolidação das informações e posterior envio.   

Art. 4º São atribuições da Comissão Central: 
a. Realizar a conferência dos bens móveis e imóveis da Reitoria, Anexo e demais unidades que não 
estejam vinculadas aos Campi, a exemplo dos Polos de EAD;  
b. Consolidar as informações encaminhadas pelos Campi, após certificação de que as subcomissões 



Ano IX - nº 46 - 01 de Outubro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

realizaram efetivamente as atividades constantes das alíneas “a” a “l” do art. 3º desta portaria.  A 
comissão deverá utilizar as informações constantes do Sistema de Patrimônio, confrontando-as 
com as que foram produzidas, para fins de elaboração do relatório final consolidado;      
c. Verificar se todos os imóveis estão cadastrados no SPIUnet - Sistema de Gerenciamento dos 
Imóveis de Uso Especial da União, mediante informações a serem fornecidas pela Coordenação de 
Almoxarifado e Patrimônio;
d. Com relação ao inventário dos imóveis, além de realizar as atividades referente ao art. 3º desta 
portaria (alíneas “m” a “s”),  no âmbito da Reitoria, Anexo e demais unidades que não estejam 
vinculadas aos Campi, a Comissão Central deverá consolidar as informações encaminhadas, 
após constatado que as subcomissões realizaram efetivamente todas as atividades sob sua 
responsabilidade,  confrontando as informações produzidas com as constantes do SPIUNET, para 
fins de elaboração do relatório final consolidado;     
e. Elaborar relatório final dos inventários de bens móveis e imóveis e encaminhar para Pró-reitora 
de Administração, que submeterá à análise da Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio para 
fins de ratificação de sua conformidade, antes da apreciação e aprovação final por parte autoridade 
máxima do Instituto. 

Art. 5º Os prazos para conclusão dos trabalhos e apresentação dos relatórios finais pelas 
Subcomissões e pela Comissão Central de que trata esta portaria serão: 

Responsável Levantamentos Físicos Apresentação dos Relatórios
Subcomissões 31/12/2019 06/01/2020

Comissão Central 31/12/2019 31/01/2020

Art. 6º Os inventários produzidos deverão constar somente informações relativas aos bens móveis 
e imóveis existentes/contabilizados até o dia 31 de dezembro de 2019, não podendo em nenhuma 
hipótese:
a. Serem encerrados sem que constem todos os bens móveis e imóveis adquiridos/incorporados 
ao patrimônio do IFAC, cujo recebimento e liquidação tenha ocorrido no SIAFI até o último dia útil 
do exercício de 2019;
b. Constarem bens cuja liquidação no SIAFI tenha se dado a partir de janeiro de 2020.

Art. 7º Os servidores designados para compor a comissão de inventário deverão ser liberados em 
tempo integral para executarem os trabalhos de que trata esta portaria, a fim de que não ocorram 
atrasos no cumprimento dos prazos especificados no art. 5º e na prestação de contas anual do IFAC.
Parágrafo Único - Quando da impossibilidade de liberação do servidor integrante da comissão, em tempo 
integral, sua chefia imediata deverá elaborar justificativa devidamente motivada e fundamentada, 
encaminhando-a para o Gabinete Institucional (no caso dos servidores lotados na Reitoria) ou para o 
Direção Geral do Campus (no caso dos servidores lotados no Campi), para fins de tomada de decisão, 
considerando a natureza das atividades a serem executadas.    Os trabalhos da Comissão/Subcomissões 
deverão ser realizados por seus membros de forma integrada e no mesmo turno.

Art. 8º Eventuais dúvidas serão dirimidas pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio. 

Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 
REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 46 - 01 de Outubro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

CAMPUS XAPURI

PORTARIA Nº 1386 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Geral do Campus Xapuri, o Sr. Joel Bezerra 
Lima, o poder de outorgar grau para os formandos das turmas de 2011 a 2015 do Curso Superior 
de Licenciatura em Química, das turmas de 2014 a 2016 do Curso Superior de Tecnologia em 
Gestão Ambiental, das turmas de 2013 a 2016 do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria e, 
ainda, das turmas de 2016 do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia, em solenidade a ser 
realizada no dia 03 de outubro de 2019, em Xapuri – AC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO


	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTAÇÃO
	CAMPUS XAPURI

